neminem in persuadendo Platone prestantiorem fuisse. Nemine tam apte distincte ornate copioseq; dixisse: quis machinas platonice orationis euadere potest? Quis eius artificio resistere: quo minus uictus prostratusq; discedat? Corruunt aduersariū quasi uertigine capitil: et oculorum caligine capti obmutescunt: atq; ut Menon ait: quasi quodam stupore obtorpescūt: Protagoras. Hippias. Prodicus. Gorgias. Polus. Menon. Eutiphron et qui cunq; alii cum Platone decertant: multum diuq; dilapsi: et sibi parum cōstantes: ac pugnantia dicentes: demum inaudita quadā dicendi ut superati consentiunt. Unus inquit aduersarius: idemq; semper est Platonis stilus: ubiq; sui similis: natura factus nō arte. Fateor. philosophus enim Plato erat & philosophie uerus ubiq; professor: Siue de rebus diuinis: et a materia separatis: Siue de rebus naturalibus: siue de morib; siue de religiōe: aut de republica: aut de differēdi orandi ue facultate: aut de alia quacūq; re agat: morem philosophi seruat: et ab eius officio nunquā discedit. De omni materia ita tractat: ut ueritatem cuiusq; rei: essentiam: honestatem inuestiget ac contempletur. Hoc enim precipuum philosophantis munus est: indagatio: atq; inuentio ueritatis. Haec uera philosophia ē. Huius rei amore ac studio philosophi nomē inuentum est. Huius ubiq; Plato studiosus atq; auditus indagator fuit. Huius limites seruauit ut debuit: cum de rebus diuinis hūanisq; differeret. Quod ab Aristotele quoq; Platonis discipulo accuratissime seruatum est. Sed aduersarius nō minus Aristotelis chara ceterem: q; Platonis ignorat: Hoc igitur damnat q; simili modo de rebus similibus Plato scripsit. At ille hoc ipsum optat: eadē semper de eisdem rebus dicere posse: Ergo etiā de similibus simili modo: et non modo hoc: modo illud: de eadem re opinari. Simplex enim ueritatis ratio: atq; oratio est. Nec fieri potest: ut dum uarie quis de eadem re opinatur & dicit: Non falsa etiam et sibi iniucem repugnantia sentiat: Sed Plato ueram ubiq; rerum rationem: et genus modumq; dicendi aptum securus: nihil sibi dissimile: aut diuersum cōtingere passus est. Neq; uero aduersarius negabit simile dicendi genus similibus rebus deberit: cū uariis dicat uarium esse tribuendum. Ita enim natura comparatum est: ut si uariū uariis tribuitur: idem quoq; eisdem uideat tribui oportere. Quod si Plato quantum in unaquaq; re esset ueritatis: ut philosophum decebat: inuestigauit atq; differuit: Constat non fucato

quodam dicendi genere uti eum debuisse: non lasciuo: pumicato: populari: superbo: theatrali: sed graui: modesto: honesto: equali: leni: quieto: dilucido cum dignitate & ornamentis cōuenientibus ueritati ac studio philosophie. que certe nemo unquam Platone perfectius est assecutus: quo cum nemo unquā oratione contenedere ausus fuit. Probat hoc. ut ceteros omittam. M. Tullius uir doctrina & eloquentia insignis: Mollis est inquit oratio philoso/ phoz & umbratilis: nec sentētus nec uerbis iſtructa popularibus: nec iūcta numeris: sed soluta liberius: nihil atrox: nihil mutabile: nihil astutum: casta: uerécuda: uirgo incorrupta quodammodo. Itaq; sermo potius q̄ oratio dicitur: Verum aduersarius an hec ad laudem Platonis ascribi debeant ignarus: sermonem eius iudicat naturali pulchritudine: nō arte aut studio: aut cultu aliquo cō/ paratum. Quod tamen ip̄e naturale appellat: id. Mar. Tullius clārissimus uerborum suorum luminibus philosophis tribuit. Simplex enim uniformeq; genus dicendi potius a natura q̄ ab arte profitisci: contra autem: uarium: et pro rerum discrimine se immutans arte non natura institutum aduersarius significat. Tam et si mlti quoq; Platonis equales: uiri singulari doctrina prediti: diuum platonice orationis ornatum admirantes: non naturalem: sed arte studioq; acquisitū dixerūt: adeoq; et delectū uerborum: et rationem compositionis illi cure fuisse: Vt sepenu/ mero eadem scripta mutarit atq; rescriperit demptis aliis: aliis additis: ut pectore a se scripta diceretur. Cuius rei argumentū est: q̄ post eius mortē: exordium librorum quos de republica scrip/ serat: bis terq; scriptum inseris inuentum esse. Diogenes Laertius refert. Cui procul dubio plus fidei adhiberi q̄ aduersario debet. q̄ si insito quodam nature beneficio ita Plato locutus est: ut nemo unquam uel summo adhibito studio attingere eloquentiam eius potuerit: quod certe aduersarius facet: cur diuino illum ingenio fuisse non iure existimemus? Si uero: arte: studio: uigilantia eo processit: quo nemo adbuc potuit peruenire: quis rursus tantam ingenuū uim non admiretur: qua mortales omnes in dicendo facile superarit? Sed parum hec uidet aduersarius. Aristotele uero uario stilo usum fuisse scribit: quod plane falsum est. et si uerum esset: nihil laudis aut glorie afferret Aristoteli. Siquidem is quoq; eodem ubiq; dicendi genere usus est: Rebus de quibus tractauit accommodato: quanq; interdum aperior est: interdum obscurior:

Siue pro rerū difficultate: seu ne passim quibuscumq; hominibus grauissime philosophie rationes patetierent. Semper tamē seruat quietum illud et remissum: et ad docendum idoneū genus dicendi sine ulla exornatione: Nam siquid forte elegantius ad Alexan/ drum aut alibi scriptis: id perbreue fuit. Nec Plato huiusmodi ornamentis caruit. Quippe omnes eius de republica libri pleni sunt incredibili quadam dicendi suavitate. Exordia Phedonis: Timaei: Parmenidis: Critiae diuino quodam ornatu scripta le/ guntur. Totus Gorgias eloquentia surgit: et miram quandam affert legentibus uoluptatem. Vbicunq; demum subiecti materia patitur: quo mō aliquid pulchrius: aut iocundius: aut splendidius: aut magnificentius dici potest: q̄ Plato dixerit: ut mibi uideatur quod paulo ante ex. M. Tullii sententia dixi: uerissimum esse: q̄ Plato in oratoribus irridēdis ip̄e orator summus fuisse uideatur. Quin etiam Aristides Eudemonis filius uir optimarum artium cultu tanto prestantior aduersario: ut pudeat me cum hoc illum conferre: quanquam Platonī pro arte rhetorica atq; oratoribus repugnat: Sic tamē et ueritate ip̄a: et doctrina Platonis eximia uincitur: ut modo patrem ac magistrum oratorum eum uenerabundus appelleat: modo ad eū se conuertens: sic alloquatur. Tu ne qui Nestori illi: cuius ex ore melle dulcior fluebat oratio: similis es: ne dicam prestantior: cui sirenē illas tot carminibus celebratas: facile cessuras crediderim: Tu ne inquā alios sigd suauiter dicunt: accusas atq; reprehendis? Ita Plato dicendi facultate sine controuersia omnes anteuiuit: Quem aduersarius dicendi uarietates ac orationis discrimina ignorasse contendit: Veruntamē ea dicendi facultas tribuenda est Platonī: que a publica plebeiaq; secedens ueritatis rationem complectitur: genusq; rhetorice artis longe nobilius cōstituit: quod Aristoteles conuerti cū dialectica dicit: Plato facultatem uocat: qua satis de unaquaq; re dici potest: nec ualet nisi philosophie ac ueritatis studio comparari: Eius uerba in sermone qui Phedrus inscribitur hec sunt. Nisi quis philoso/ phandi studio satis profecerit: non poterit ulla de re perfecte differere: quod enim ueritatem non attigit: neq; ars est: neq; fieri unq; uā potest. Quemadmodum et Marcus Tullius dum uerum absolutumq; oratorem describit: eloquentem esse oportere con/ firmat: idq; per difficile esse: et summo labore: summoq; acquiri ingenio: omni nanq; scientia eruditum esse debere: quo fieri: ut

disertos multos uideamus: eloquentem uero neminem. Sed qui longior sum: quum rem paucis explicare possim? Audi Hermogeneum: qui rhetorice artis precepta perfectissime tradidit: quid de Platonis sentiat oratione: et cu quibuscum conferendū existimet: Primum exempla quorūdam preceptoꝝ artis accipit a Platone: Deinde cum de forenſi genere dicendi pertractat: Demosthenis orationem dicit eē optimam: quatenus ſimpliciter forenſis oratio intelligi potest. At uero cum ad eam partem accessit: quā demō/ ſtratiuam uocamus: nō forenſibus ſcilicet questionibus ſurgentē: ſed pedeſtriorem incidentem quietius: Platonis orationē omniū pulcherrimam eſſe conſirmat: atq; ita pulcherrimam: ut recipro/ cari poſſit: et quod in genere demonstratiuo pulcherrimum eſt id Platonis orationem dicere: quod uero Platonis oratio eſt: id pulcherrimum in demonstratiuo genere liceat affirmare: Itaq; platonica orationem: quaſi optimum afferat exemplum hiſ qui in demonstratiuo genere uerſantur: nec in demōstratiuo genere duntaxat: ſed etiam in ciuiliori illo & theatraſi Platonem De/ moſtheni prefert. In tertio uero demonstratiuo genere: quod poetum eſt principem ſtatuit Homerum. Itaq; tres iſtos dicēdū principes fuſſe cōmemorat: Homerum: Platonē: Demoſthenē: et ne cui forte leue id uideatur quod Platonis tribuit: Effici inq; eiusmodi genus demonstratiuum uſidaeſ: in qbus orationis mag/ nitudo conſumitur: grauitate: claritate: uigore: ambitu: excepta asperitate & uehemētia: Superelleſt etiā eodē in genere oportere: eam que mores orationis faciat remiſſam locutionem: quin etiam dulcedinem addeſſe: et cultum: que delicateſt & pulchram reddunt orationem. Hinc uim accōmodatam uie ac rationi dicendi: quā precipua eſſe omnium generū: que uim faciente facetur. Tamē in eo genere demonstratiuo: quod ultro citroq; locutionem con/ tinet: quod et apud Platonem plurimum eſt. Asperitatē quoq; et uehemētiam oportune accipi: quomodo etiam omnia que uim facere poſſunt. Sed in ciuile & theatrale genus demōstratiuum conſumi eiſdem formulis quibus deliberatiuum. Qui itaq; nouit planam: puram: ac dilucidam facere orationem: nec magnitudinē ignorat: et eas in quibus magnitudo conſumitur formulas exer/ cere: Preſtat preterea dicendi moribus: et hui: que mores cōſciūt: necon delicata pulchraq; oratione: Et cu precipua illa ui: tum om̄ibus: que uim faciunt: exornatiobus corroboratur: que om̄ia

Platonis ab Hermogene tribuuntur: quomodo iſ artificio ac facultate dicendi non iure optimo admirandus anteponendusq; omnibus uideatur. Eſt enim ut ab eodem Hermogene dicitur absolute perfectissime eq; oratorie discipline: et ſcire & poſſe uti occaſiobus. Hec etenim precipua uis eſt: ut in uno quoq; dicendi genere: et in unaquaq; ſententiā ſciat quo tempore: quo loco: quō: in quam personam: qua cauſa utar. nec ſolum ut ſciat: ſed etiam ut poſſit: quod Platonem & ſciuisse et poiuſſe teſtatur. Item cum tria dicendi genera idem auctor Hermogeneſ ponat: que etiam figuræ appellaſt: Sublime uidelicet: tenui: moderatum: quod eoꝝ non apud Platonē inueniaſt? Quippe ſublimiſ: quod et uerborū et ſententiārū magnitudine conſtar: uifus apud eum plurimus eſt: quum de rebus diuinis ac maximis loquitur: quale illud eſt. Maximus ille princeps rerum moderator Iupiter currū agitans uolucrem primus incedit: curam gerens omnium: nutuq; uniuersa diſponens. Item illud. Deus: ut uetus etiam ſententia eſt: initium finemq; et medium rerum omnium cōtinens recte incedit: nature ratione cuncta perlustrans. Et alibi. Circa omnium regem om̄ia ſunt: et illius gratia om̄ia: et ip̄e cauſa eſt bonorum omnium. Ec rursus. Bonus erat bonum autē nullius rei inuidia agitari licebat. et reliqua: que uerbis figurisq; aptiſſimiſ ad diuinarum terū gra/ uiſſimārūq; ſententiārū explicationem conueniunt. Tenuiſ autem generis quod et ſententiārū & uerborū humilitate ex/ tenuiſatum eſt: Exempla apud Platonem multa inueniri poſſunt in libris quos de legib⁹ ſcripit. ubi de commerciis & agricultura: et aliis buiſmōi rebus loquutus eſt. Multa etiam ex ceteris eius ſermonibus licet colligere: in quibus ſepenumero reſ quasdam mi/ nuſalita accurate pertractat: ut eas plane ante oculos cōſtituere uideatur: Atqui moderati generis frequentior apud eum uifus eſt: Preſertim cum de moribus: de honesto: de uirtute: de felicitate: de fine hominis agit: ſiue demonſtrando: ſiue eliciendo pedetentim rationeſ: ſiue afferendo: ſiue alia uia diſputando: ſemp enī for/ man orationis accommodatam ſubiecte materie diligentissime ſeruat. Sed de hiſ ſatis dictum eſt: et plus fortasse: q; reſ exigere uideatur: quū nemo ſit: ſolo aduersario excepto: qui artificium in dicendo Platonis non admiretur: et ceteris om̄ibus: anteponat.

Nunc ad diſſerendi ſcientiam: quam logicam ſiue dialecticam dicimus: tranſeundum eſt. Qua in re uſq; adeo in doctum fuſſe

Platonem aduersarius refert: ut nō uereatur affirmare nunquā illum syllogismo probare aliqd potuisse. Tradunt: qui Platonis uitam scripsere: eum: postq; grammaticē & poetice: et carmini di/ thyrambico:lyrico: et tragicō operam dederat: uiginti annos So/ cratem audiisse. quo mortuo: contulisse se ad Cratyllū discipline Heracliti professorem: Et Hermogenē philosophie Parmenidis studiosum: Tum megara ad Euclidem cum nōnullis alius socrati/ tis accessisse: Post hec cyrenem ad Theodorum mathematicum profectum: inde italiā pecusse: ut Philolaum: et Eurytum py/ thagoreos uideret. Mox peragrasse egyptum: et sacerdotes ac prophetas eius prouintie adiisse. Persarum etiā magos quesiturū fuisse: nisi bella asie eum impeditissent. Hūc igitur uirū: qui tanto studio: labore: uigilātia litterarum studiū incubuit: et tot talesq; habuit preceptores: adeoq; excellenti ingenio preditus fuit. Ho/ munctiones quidam ingenio hebetes: nullum q; unquā uel studio uel magistrorum doctrina fructū consequuti: diuidicare audēt: Ec q; intollerabilius est insectari maledictis: atq; damnare: Sed ualeant iipi: Nos rem de qua agimus prosequamur. Causam cur Plato nullius scientie precepta regulasq; conscripsit. satis ab/ unde superius exposuimus. An uero ex arte & scientie ratione scripsit: et utrum ne ex operibus que reliquit uideatur non mo/ sequutus: sed perfectissime assequutus omnium optimarū artū disciplinarumq; rationem: deinceps ostendemus. Quanquā pudec me eam rem tueri: quam nemo unquā preter hunc homunctionē in dubium uocauit. Veruntamen ita agere necesse est: quum af/ firmare impudenter ausus fuerit: Platonem: ne figuram quidem aut modū aliquē syllogismi tenuisse: nec prorsus aliqd scripsisse: quod uim demonstrationis haberet: quera igitur hec calumnia sic primum uideamus: Cum triplex sit syllogismi genus: demon/ stratiuum: dialecticum: et quod a fallendo sophisticum dicitur: quoq; primum ex ueris necessariis: primis: immediatis: notioribus: causisq; conclusionis consistit: et suo primo ac precipuo modo atq; etiam secundo ea que per se insunt predicato recipit. Secundum ex probabilitib; que aut omnibus placent: aut pluribus: aut da/ rioribus nobilioribusq; Tertium ex his que nō probabilia sunt: sed uidentur: Quum inquam tripartito genere syllogismus ita distribuatur: quod nam eorum genus Plato nō tractauit: quod alios non docuit? Nam demonstrandi uim: eiusq; summam neces/

sitatē: nemo melius q; ille explicauit: ut in Timeo patet: in Par/ menide: in Pbedone: in Philebo: in sophista: Item in decimo legū libro & tractatu addito legibus: Secundo etiā reipublice: in om/ nibus deniq; eius sermonibus quocunq; in loco materia patiatur. Ita enim ubiq; ex prioribus: aut simpliciter primis si fieri potest: aut nobis primis per resolutionem exquirendo: necessariā afferc ueritatis cōclusionem: ut nemo obuicere quicquā possit. In Par/ menide ita demonstratur. Vnum multa non est: quod multa nō est: nec partes habet: nec totum dici potest. Ergo unū nec partes habet: nec totum dici potest. Item unum partes non habet: nec multa est: nec principiū aut finem aut medium habet: et ob eam rem termino caret. q;ppē principium finis & medium termini sūt. Vnum igitur infinitum est: quod infinitum est: neq; rotundum neq; rectum ē: Sic enim termino describeretur: Ergo figura etiā caret. Item quod figura caret: nec in seipso nec in alio esse potest. Sed ne longior sim: omnis fere hic sermo Platoni ex syllogismis demonstratiū quantum subiecta materia patitur constitutus est: ut nullum argumētandi genus acrius: ut ita dixerim atq; effica/ tius liceat inuenire: Celum in Timeo inquit uideri ac tangi potest. corpore etiam constat. que autem huic generis sunt: sentiri pos/ sunt: que uero sentiri possunt. Hec opinione etiam cum sensu comprehendi possunt: et generantur generataq; sunt. Coelum igitur generatum est. Rogemus obsecro parumper nouum istū preceptorem an hec oratio syllogismus sit: et aliquid habeat de/ monstratiōis: ac necessitatem afferat: Sed iste quum et quid sit: et quēadmodum demonstratio fiat ignoret: nihil nobis respōdebit: Verum ad maledicta se contumeliasq; conuerget. At Plato more geometrarum prius q; demonstrat: sumit terminos: et supposita statuit: ex quibus inferat demonstrationem. Vere ens inquit est: quod intelligentia cum ratione comprehendit potest. Generatum id est: quod opinione cum rationali sensu concipitur. Omne quod generatum est: a causa ortum est. Quod ab aliqua causa nō pro/ uenit: nō est generatum. Cuius exemplum semper ens est: id bonū est & necessarium: Cuius exemplum est generatum: id bonū non est. Vniuersum: siue celum siue mundus rotetur: hunc in modum Plato proponere: atq; hisce principiis argumentari solet. Quem Aristoteles sequutus libro primo de principiis rerum naturalium. Illud inquit nobis propositum sit: res omnes naturales: aut aliquas

moueri. Et in libro quem de celo scripsit: quinq*u* illa supponit. Motum simplicem corporis simplicis esse. Corpus simplex motum aliquem simplicem secundū naturam habere. Duo<sup>s</sup> esse simplices motus: Vnum uni esse cōtrarium. Quod contrario caret: id nihil a quo corrumpatur habere. Ex his substantiam quinti corporis demonstrat. Sed hic quidem ingeneratū esse celum his suppositis ostendit: Plato uero generatum esse: suis suppositis declarat: Ceterum quomodo hic generatum ille ingeneratum dicat: non est animus hoc loco explicare. Syllogismus igitur quē modo pposuit demonstrationis uim obtinet: Ex diffinitione per couersionem factus: in quo medium est ipsa diffinitio: que rei causa est. Nam quid est esse: quāuis demonstratio eius non sit: Tamen per demōstrationem patet: Vbi per causam rei essentia demonstratur: quē admodum hoc fieri uidentur. Celum enim ppter ea generatū est: quia uideri tangiq*p* potest: Sicut etiā Aristoteles secundo libro posteriorum tradit. Quippe lune inquit propterea defectū fieri: quia lumen solis telluris opacitate priuatur. Item Plato: Coelum generatum est inquit: quod autem generatum est: causam habet. Hec ita. In Phedone autem: quum de animi immortalitate per tractat: Interim ex contrariorū ratione: et uicaria ut ita dicam generatione: nonnunquā ex recordatione animum demonstrat ante generationem corporis fuisse: Interire autem cum corpore non posse. Ex eius simplicitate declarat: quin etiam obiecta: que sumi ex harmōnia possent: syllogismis diligētissime solvit. Animū inquit ante ortum corporis fuisse ostensum est: Atqui harmonia ante compositum esse non potest: ergo animus harmonia nō est. Item harmonia compositum suum subsequitur: animus uero corpori dominatur: atq*e* eo prestantior est: Ad hec harmonia magis ac minus recipit: animus mīme. Harmonia nequaq*b* his contraria est: ex quibus constat: animus uero cupiditatibus corporis aduersatur. His finitimum illud in Phedro est. Animus seipsum mouet: quod seipsum mouet. semper mouetur: quod semper mouetur immortale est: animus igitur immortalis est. Item animus a seipso mouetur: quod a seipso mouet: id ceteris que extrinsecus mouent origo & principium motus est: Principium uero ingeneratum ē. ergo animus est ingeneratus: atq*e* ob id etiam minor talis. His duobus syllogismis corruptionem animi tollere omnino Plato uidetur. Cū enim qcquid corrumpit̄ duobus modis corrūpatur:

aut enim a seipso propter materiam in eo cōtentam: aut aliunde fit corruptio: ut lignum: cum sua putrefactiō corruptioni obnoxium est: Tum quia uiri extrinsecus ac secari potest: Primus syllogismus animum minime a se corrumpi ostendit: Secundus ne ab alio quidem corrumpi posse declarat: Verum enim uero de motu ipso animi: quo per se animus mouetur: siue om̄ino de eius motu: quoniam uiri quidem prestantis ingenii singulariſq*e* doctrina dubitasse uidetur: Possem equidem ostendere Aristotelem a Platone non dissentire. Sed hec res alium locum postulat. Nunc uidendum est: quomodo per deductionem ad impossibile Plato animi immortalitatem defendat. Nisi principium sit inquit: nec ipsum ex alio: nec aliud ex eo fieri aut moueri potest. Siquidem ex principio omnia fieri debent. Hoc autem sequitur ut coelum omne: omnisq*e* generationis ratio corruat: et rursus creetur. quod cum impossibile sit: ipsa quoq*e* suppositio: que principium tollit: erit impossibilis. Itaq*e* non ignorauit Plato syllogismum constitutum: et demonstrationē: quoad eius subiecta materia pateretur: Ex principiis facere diligenti rōne suppositis: quo rerū cognitio manifestior ac certior haberetur: Quam obrem pleriq*e* singulariſdoctrina sapientiaq*e* prestantes: quibus religionis sue ratiōne permisum est: ut supposita a Platone recipere possint: ea tanquam delphica quedam oracula recepere. quod ex libris quos scriptos reliquerunt: manifeste potest intelligi. Nam quomodo afferre in medium singula possim: quum philosophi huius sermo omnis ex syllogismis constet: sicq*e* pulcherrima demonstrationū necessitate refertus: et nihil oīno habeat: quod miro ratiocinandi artificio uideatur carere. Legat qui id cupit intelligere Platonis libros. Facile enim prospiciet omne syllogismoꝝ genus aptissime rebus de quibus agitur accommodari: Tractatur scilicet pro rei opportunitate modo demonstratiue: modo dialectice: hoc est probabile quadam ratione: interdum etiam captiose. Nam et si crebrior est usus dialectice propositionis: Tamen hoc etiam captionis genus adhibitum est: ut in Euthydemō patet: ubi omnes fere cauillatorum modos attigit quēadmodum fecisse Aristoteles uidetur: in libro quem de Elenas hoc est coargutionibus scriptum reliquit: Differē syllogismo directo: prima: secunda: tertia figura: et modis figurarū om̄ibus: uniuersaliter uel particulariter: affirmando uel negando. deducitur ad impossibile: Ponitur uicissim cōuersionis

ratio: induc<sup>t</sup>io: instantia: sunt problemata a diffinitione: genere: proprio accidente. argumenta a maiori: minori: simili: omnibus deniq<sup>ue</sup>: casibus: Sunt entyphemata: sunt probabilita: signa: exēpla: om̄is postremo discipline logice via ac ratio. Per divisionem: per diffinitionem: per demonstrationem: aut quovis alio modo agi potest: Quippe hec om̄ia subtiliter absoluteq; a Platone tractari perspicuum est. Post hec nemini dubium est artificium reperiendarum propositionum & copiam plurimū ualeare siue dialectice: siue demonstratiue: siue captiose arguere libeat: et hanc facultatem omnem artem scientiamq; cōplecti. Cum enim nulla ratiocinandi complexio: sine propositione fieri posse: Propositiones autem capi nisi certo artificio nequeāt: Hinc plurimum ualeat necesse est: in quovis doctrine genere ea ratio: de qua tractauit Aristoteles in his libris: quos a differendi facultate: logicos nominamus: in quibus sane tantum studi uidetur ut sapiētissimus adhibuisse: ut non minus in his: q; in aliis libris: excellentiam ingenui sui manifester fecerit. Tam uero commodam hanc artificii rationem existimauit: ut absq; ea syllogismorum doctrinam perfici posse prorsus negauerit. non enim syllogismi formam duntaxat considerari: sed etiam constituendi facultate haberi scriptis oportere. quam cum traderet non dubitauit affirmare genus omne ea una confici posse: Tum ostendendi: tū ad impossibile deducendi: tum etiam hypothetice arguendi: et omnino ratiocinandi: siue materia necessaria: siue contingens: siue alia quevis predicandi ratio fuerit. Certumq; & exploratum esse existimat: nō modo hac via genus omne ratiocinandi effici posse: Verum etiam fieri non posse: ut alia via recte ratiocinari ualeamus. Omnem enim syllogismum figura certa ex his que ab eo tradita sunt: fieri posse existimat. Figuram autē non nisi huiusmodi artificio constitui posse. quod tale est: ut amborum terminorum cuiuscunq; problematis: siue affirmādi: siue negandi: siue uniuersali siue singularis: siue prima figura siue secunda: seu tertia: et quo cunq; ratiocinandi genere consequentia repperire possimus: quid preterea termini ipsi consequantur: quid a se alienum recusent: Consequētum etiam: quid essentiale predicetur: quid ut propriū: quid ut accidens tribuatur: quid probabilit: quid uera sumatur ratio. His enim ita cōpertis apteq; ordinatis syllogismus omnis conficitur: et quo pluribus eiusmodi initis abundamus: eo facilius conclusionem deducere

possimus: et quo uerioribus: eo certius demonstramus. Ex consequentibus enim propositiones mediaq; sumatur necesse est: Nec syllogismus sicut iam supradictum est: perfici aliter potest. Ita Aristoteles reperiendarum propositionum artificium non modo probat: sed etiam tractat diligentissime: quod omnibus: qui eius libros legent constare facile poterit. Hoc tam cōmodum: tamq; utile atq; precipuum in differendi ratione artificiū primus Plato Aristotelis preceptor exposuit: in eo sermone qui inscriptus est Parmenides. Quippe facultatem reperiendarum propositionum: mirifice in eo tradit. et quasi ante oculos ponit. Precipit enim ut uestigandum uestigandumq; sit quid affirmationem: quid negationem consequatur aut non consequatur. Rursus q; in utroq; eorum: quid sibi suoq; ipius respectu consequens habeat quid nō habeat: quid simul habeat & nō habeat. Simili etiam modo quid sibi respectu aliorum consequens habeat: quid nō habeat: quid habeat et non habeat. Ex quibus omnibus simul iunctis quattuor et uiginti coniugationes deriuantur: Ingens preterea summa propositionū nascitur: quibus omnibus usus est Parmenides: quum de uno illo diuino sermonem haberet: Et quanq; usū potius quodā artificio constare precepta artis significat: Tamen non pretermittit quin etiam de artificio multa precipiat. Nam cum Socratem ad exercendum in dialectica arte ingenium fuisse hortatus: flagante illo rationem eius exercitatio: eam esse rationem respondit: qua Zenonem philosophum olim disputationem audierat: illamq; his uerbis confirmat: Si tuum inquit exercete ingeniuū cupis: oportet: non modo posito: ut quevis res sit: quid accidere possit: ex ea ipsa positione considerare: Sed etiā posito q; non sit: quid inde possit euenerit. Verbi gratia. Si de eo agēdum sit: quod Zeno posuerat: an unum sit multa animaduentum est quid accidere possit: Tum multis uel respectu suo ipsorum: uel respectu unius: tū uni uel suo uel multorum respectu. Rursus si unum multa non sit: considerandū quid accidere possit et uni & multis: cum suo ipsoq; tum mutue comparationis respectu. In summa de quacunq; reponatur: uel q; sit: uel q; non sit: uel aliquo modo affecta sit: diligenter scrutari oportet que accident: Tam suo ipius q; cuiusvis alterius rei: quam intenderis respectu. Eodemq; modo respectu aut plurium aut omniū: quin etiam cetera respectu tum suo tum

aliorum. Deniq; quicquid intenderis: siue ut ens siue ut non ens positiū abste sit: Ita agendū est: Si perfecta ingenu exercitatio ueri rationem cupis inuestigare: En q; breuiter Plato de huismōi modis precepit. Atq; etiam in rei propoſite demōstratione: Nouē illis de diuino uno positionibus: in quibus tota Parmenidis dispu-tatio consumitur: Vario artificio usus est: quemadmodum & res exigere: et explicandi consilium petere uidebatur. Hec quom ita ſint: quis adeo amens: rudis: audax: temerarius eſt: qui Platonem dialectice artis ignarum: et differēdi imperitum fuſſe existimet atq; reprehendat? Immo uero quis non potius eius ingenium: doctrinam: eruditionem: admiretur? Cuius artificium ſequutus Aristoteles merito ab omnibus probari et potest & debet. Itaq; Plato in differēdi ratione facile princeps fuſſe existimandus ē: et quaſi fons qdam: a quo artificium diſputandi oīe defluſerit. Quam ob rem admirari facili hunc eius aduersarium non poſſum: q; calumnias ſuas latere diuitus contra ueritatem poſſe existima-uerit. Nisi forte ea cauſa deceptus eſt: q; cum Latinis ſcriberet: qui uel Platonis libros non habent: uel uicio interpretū ita obscuros habēt inepios mēdosos: ut uix legi ſine ſtomacho poſſint: Tutū proinde fore maleficium ſuum ſperauit. Sed de logica hactenus.

Atqui naturalium rerum disciplinam ex Timo Platonis ſatis abunde licet haurire: Siue principia rerū conſyderemus: Siue reſ ipsas ex principiis conſtitutas: atq; ex hiſ eas in primis: que magis precipue ac generales habentur: Ut animum: coelum: et celeſtia corpora: Item quattuor elementorum uniuersalem rationem: et particulaſtum cōditionem eorum. Sed de generatione animi hoc loco dicendum non eſt: quum et multo diſſicillior queſtio ſit: nec niſi ab hiſ intelligi poſſit: qui pythagoreorum & platonicorum rationes perfecte nouerunt: et mathematicarum disciplinarum cognitionem habent. ſit preterea ad eam explicādam longe pro-lixior oratio neceſſaria. De celo et celeſtibus corporibus: ſi quiſ doctrinam Aristotelis ſequendam existimat: quod equidem non improbo: profecto reperiet nihil ab Aristotele melius q; a Platō dictum fuſſe: Sed priuē q; ad hoc uenio: de principiis rerum na-turalium dicam: que Aristoteles formam ponit: et materiam: et priuationem: Plato ideam: materiam: et optimarum rerum op-fiſem deum. Triplex item genus intelligi inquit oportere: Vnū quod fiat: aliud in quo fiat: Tertiū ad cuius ſimilitudinē id quod

fiat oriaſ. et ad patris: et matris: et nati cōparationem hec tranſfert. Materiam quidem que omnia recipit et quasi mater omnium eſt omnino informem & ſpecie omni priuatam eſſe: Eisdem plane rationibus probat: quas Aristoteles ab eo ſumptas explicauit: Ita enim inquit. Si quā formam ſibi propriā haberet: hec profecto occuparet: impedimentoq; eſſet: ne cetera reciperentur. Quemadmodum ſi quiſ in rudi: inequali: atq; aſperiore materia ſignum aliquod imprime uolens: fruſtraretur labore: niſi priuē eam explanaret: et lenem: equalemq; ad unguem redigeret: Et rurſus apertius: Illud ad cuius ſimilitudinem oritur q; fit ſemper eodem modo ſe habens: ingeneratum & incorruptibile dicit intelligentia conſyderandum: que quidem & Aristoteles forme tribuit: quod autem fit: id ſenſibile: generabile: commutabile ſemper appellaſ. Tertium genus forme capedinem ponit: incorruptibilem: et rerū que generantur omnium ſedem. Hanc autem talem eſſe: ut ſine ſenſu attingatur: et ſpuria quadā ut ipē inquit cogitatione: aīmo concipi poſſit. At enim Aristoteles etiam ipſe materiam primam ingenerabilem & incorruptibilem ponit. Itaq; de primis rerum principiis nihil prorsus a ſuo preceptorē diſſentit. Coelum autem ſecundum Platonis opinionem cauſa ingeneratum: tempore ge-neratum eſt: Aristotelis uero ſententia tempore ingeneratum eſt: idq; unū & ſolum in formam ſphære cōglobatum: Nullū habens instrumentum: finitū quoq; et ex tota naturali materia cōſtant. Nullam enim inquit alicuius rei partem aut uirtutem foris re-linquit. Sic recte ſimul: atq; aperte locutus eſt Aristoteles: que omnia uelidem fere uerbiſ a Platone dicta acceſſipit. quanq; Plato perfectius de hiſ diſſeruit: quum cauſam quoq; efficientem coelo tribuerit. Sed ſi celum Aristoteles quintum eſſe corpus opinatur. a quattuor elementis diuerſum: Plato uero uel non diuerſum ab hiſ quattuor uidetur uelle: uel eorum ſummuſ atq; precipuum: Tamen uel in hiſ conuenire inuicem uidentur iudicio eorum: qui hec diligenter fuerunt perſcrutati. Quippe Plato quinq; illis figuris hec corpora formari existimat pyramide ignē: cubo terrā: Icoſaedro aerem: octaedro aquam: dodecaedro coelum. Quod ſi dodecaedrum a reliquis figuris ſua eēntia diſſerit: ut celū quoq; ſua natura a ceteris corporibus diſſerat neceſſe eſt: Quin etiam Xenocrates uir nature rerū ſtuđiosiſſimus & diſcipulorū Platoniſ apprime familiaris: in eo libro quem de Platonis uita ſcripſit: Ve-

simplicius in expositione libri de coelo & mundo refert: hec dicit. Sic animalia in formas & partes omnibus rebus distributa constituit: quodvisq; ad omnium animalium elementa deuenit: que figuræ quinq; sive qnq; corpora appellat: aetherē: ignem: aerem: aquam: terram: Quibus uerbis apertissime constat dodecaedrum illud pro simplicis corporis figura a Platone coelo tribui: quod aetherem uocat. Itaq; hoc etiam inter Aristotelem & Platonem conuenire uidetur. Nam etsi Plato coelum ex igne constare affirmat: quatenus scilicet uisibile ē: et ex terra quatenus tangi pōt: stellas que ex omnibus quatuor elementis esse compositas: Non tamen hec ita esse existimat: ut que generationi corruptioni q; obnoxia sunt corpus immortale constituant: Sed ex igne coelū esse: quia corpus aethereum lucidū est: e terra: quia sensu occurrit: e mediis: quia mediorum precipuam recipit rationem: quod ne Aristoteles quidem inficias iret: celestia scilicet corpora constare ex his summitatibus elemētorum quando & ipse coelum esse uult uisui tactuiq; obnoxium: quod animatum quoq; & animal esse: ut Plato censuerat: in libro de coelo affirmauit: Nos enim inquit perinde ut de animalibus istis consideramus: Ad hec que de quadripartita elementoru ratione in libro de coelo Aristoteles docet: eadem omnia Plato brevissime in Timo exposuit: Eadem plane qualitates speciatim declarans: ut incorruptibile atq; ingenerabile sit ratione totius: ut rōne partis corruptibile & generabile. Neq; de his solum: sed de multis quoq; aliis particularibus nature rebus Plato diligentissime tractauit: ut de animalibus: metallis: et his que greci meteora: latini sublimia uocant. De figuris: quas corporibus tribuit: qui hec leuius considerauerūt: risu digna scripsisse Platonem existimauere: cum ipi potius ridendi: uel certe magis deridendi forent: At quibus cure fuit huiusmodi rerum nationes ab eruditissimis uiris: qui ante nos fuerunt perscrutari: hi quād modū a Platone hec dicta fuerint: et scūt & possunt explicare. Sed de his alias. Nam theologie quidem: atq; eius discipline que ordine inuestigādi rebus nature posterior ē: dignitate naturaç; prior habetur: quis mentis compos dubitet palmam Platonis esse tribuendam? Quippe etiā peripatetice princeps secle: ui ueritatis: que ab iniuitis pectoribus erumpit astricti: principatū eius scientie Platonis concedūt. Quid toto Parmenide sublimius? Quid sapiens? Quid diuinius? Quid de summa simplicitate unitateq; primi

entis: uel potius supra omnia entia dei plenius: atq; explicatiū? Cuius non modo sententia: uerum etiam uerbis ipsiis princeps xpiane theologie Dionisius areopagita in omnibus suis opibus utitur. Multa etiam his similia in sophista: multa in politico: in phedone: in philebo: in Timo: in simposio: in Pbedro: in libris de republica: in legibus: in epistolis: deniq; in omni suo opere: de deo: et de rebus diuinis: et intelligibilibus & intellectualibus sapientissime Plato disseruit: Actuam uero philosophiam: sive que ad mores pertinet: sive que ad rem familiarem: aut statum ciuilem reipublice spectat si apud Platonem reperire uolueris: pleni sunt omnes eius libri. Sed in primis qui de republica scripti sunt: de legibus Eutipbron: Apologia. Criton. Theaetetus. Menon. Hippias uterq; Alcibiades uterq; Symposiu. Phedrus. Menexenus. Protagoras. Lysis. Quid Philebum cōmemorem: in quo quū de ultimo hominis fine dissereret: quod in ea parte philosophie: que de moribus tractat: precipuum est: et ab aliis in uoluptate: ab aliis in prudētia constitutur: Ipse multis preclarisq; ratiōibus ostendit duplē uoluptatis rationem: eiusq; generationem & essentiam: Tum prudentie mentis: et scientie rationem. respectu qdem uoluptatis excellentem: Sed quatenus perfectam hominis felicitatem respicit: inferorem. Quorū quū neutrum summum esse hominis bonum ostendisset: Postremo concludit tertium quidem illis duobus longe prestantius esse: felicitatem hominis bonūq; extremū: id esse boni naturam ipam atq; rationem. Que quāq; longo sermone disputata a Platone fuerunt: Nullam tamē sententiam: nullum membrum: nullum deniq; uerbum: et ne punctum quidem orationis protulit non summe necessariū: et doctrina ac sapientie plenū. Quod idcirco a me dictum uelim: quia aduersarius perturbata: contorta: inconstantia plena loquacitatib; scripta Platonis esse cōmemorat. Sed de his hactenus. Nunc de mathematicis disciplinis: quāq; simili modo ignorāti fuisse Platonem aduersarius scribit: dicendū aliquid censeo: ut in his quoq; q̄ excellens fuerit: Platonis doctrina intelligi possit. Multa profecto geometrie. arithmeticæ. musicæ. astronomie passim in eius libris precepta cōtemplatioē digna reperiuntur. que si Plato mathematicarum disciplinarum ignorans fuisse: ut qdam hominūtiones blatterare non uerentur: nō potuisset suis libris inscribere. Nūc uero tam crebro his uititur:

*frater augustinus*

sive de rebus diuinis sive naturalibus sive moralibus differat: ut  
nemo nisi mathematicis disciplinis instructus opera eius possit  
intelligere: Hinc plenior expositores Platonis: in explanandis  
eiuslibris de mathematicis rationibus plura dixerunt. et Theon  
summus ille mathematicus: cum opus de quatuor mathematicis  
disciplinis edidisset: compendium in Platonis libros inscripsit: quasi  
ea duntaxat in his continerentur: que Plato in suis operibus  
tegisset. Evidem ita a maioribus nostris traditum accepti:  
Platonem non minus quadripartitam hanc mathematicarum  
disciplinarum rationem: q̄ aliam quamvis philosophie partem  
suis discipulis explicare solitus fuisse: Ac uestibulo schole eius  
hoc epigramma inscriptum extitisse: Nemo hic geometrie ex/  
pers introeat: quod in primis significare uidetur: eum a sacello  
philosophie arcendum esse: qui geometrie disciplina non sit  
institutus: q̄q illud quoq; possit denotare: Neminem esse intro/  
mittendum: qui uirtutem ex geometrica mediocritate quesitam  
non sit consequutus. Megaram quoq; & Cyrenem quēadmodū  
supradiximus profectum esse Platonem cōstat: ut illic Euclidē  
summum geometram: hic Theodorū inter mathematicos pres/  
tantissimum audiret. Illud quoq; de eo legitur: quū aliquando  
athenienses Apollinis oracula sciscitatum uenissent: quo pacto  
a pestilentia: qua maxime uexabantur: possent liberari: huius/  
modi responsum accepisse: Ita demū sospitem futuram ciuitatē  
si illius aram: cuius figura cubica erat: duplicarent. Quapropter  
illos euēstigio alterū cubum are coniuxisse. Sed non propterea  
morbum aliquo modo deseuisse. Quod quum ad deum relatum  
esset: nondum sibi obtemperatum respondisse: quippe iussisse se  
ut cubum duplicaret: eos uero cubo cubum superposuisse: Quā  
ob rem atheniensis: quum aliquandiu ancipites consiliū fuisse:  
ad extremum Platonem adiisse: quem norant mathematicarum  
rerum esse peritisimum. Consultum igitur Platonem quid sibi  
Apollinis oraculum uellet: ita respondisse. Probro dare athe/  
niensibus deum: q̄ geometrie disciplinam contemnerent: Post  
hec ita duplicari cubū discipulis suis ostendisse: Si duabus lineis  
rectis due medie recte proportionales inuenientur. Duabus  
enim unam medianam proportionalem inueniri compertum iam  
erat. Sed duabus duas reperi posse proportionales: adhuc erat  
ignotum. Platonem itaq; id primum comperisse: et quod nunc

in libris Archimedis legitur. illius esse inuentum. Quod si geo/  
metria ceteris omnibus mathematicis disciplinis: ob certiorem  
demonstratiōis ueritatisq; rationem nobilior habetur: Ex  
omnibus autem geometrie propositionibus ea difficillima fuit:  
quo pacto posset cubus duplicari: id autem Plato inuenit: quis  
adeo indoctus est: temerarius: amens: ut ignorasse illum mathe/  
maticas disciplinas aucti afferere? Aut quid est minus simile ueri:  
q̄ hec incognita fuisse Platoni: qui ceteros semper ad preclarā  
huiusmodi rerum cognitionem bortatus est: et sine his nec esse  
nec dici posse quenquā doctum existimat? Quippe in libro de  
legibus duodecimo: quum leges exposuerit: et quemadmodum  
obseruari possent inuestigaret: ridiculū q; diceret esse hominē:  
qui frusta elaboraret in re que firma ac stabilis non esset: Sa/  
lutem inquit legum potestatem q;: cum demū perpetuam fore:  
si sapientissimi ciuitatis se penumero unum in locum cōgregati.  
suas atq; alienas leges exquirerēt: Et siqd in alienis opportunū  
atq; utile esset: adderent suis: Siquid in suis minus probandum:  
id remouerent: et ad unam uirtutem: uirtutisq; ducem ac prim/  
cipem mentē oculos dirigerent: Esse enim uirtutes: et quatuor:  
et unum. quatuor q̄ subiecte res circa quas uersantur diuerse  
sunt. Vnum q̄ ad unam mentem & sapientiam respiciunt. quo  
sapientem quoq; in administranda republica spectare inquit  
oportere. Sic enim fieri posse: ut et religionem erga deum im/  
mortalem seruer: et diuinarum rerum cognitionem habeat: et  
alios monere atq; instruere possit: Post hec in tractatu: quem  
legibus addidit: cum quis aut qualis sit sapiens: et que nam sit ea  
quam petimus sapientia scrutare: Primum ceteras om̄es artes  
a sapientie nomine excludit: mox quatuor mathematicalis dis/  
ciplinas Arithmeticam: Musicam: Geometriam: Astronomiam  
pbat atq; admittit. quod cū pluribus uerbis egisset: hec addidit:  
Intelligendum preterea illud est: q̄ si quis hec recte accepit:  
maximum sibi fructū comparabit: Sin minus: satius fuerit deū  
semper implorare. Modus autem: quo recte accipi possint: hic  
est: dicere enim id aliquatenus oportet. Om̄em geometricam  
circumscriptionem: et numeri cōstitutionem: et harmonie con/  
sonātiā: atq; astrorum circulationis rationem: Vnam om̄iū  
constare ei qui recte discit: op̄oret. Constatit autem si: quod  
diximus: recte ad unum respiciens: discit. Ita enim quasi unum

quodam omnium innatum uncum constabit. Quod si quis aliter hec percipere statuerit. huc fortunam: ut modo dixi optare sibi secundam oportet. Neq; enim sine his effici ulla felix natura: in republica potest. Sed hic modus est: hec educatio: he discipline: siue difficultas: siue facilis uia sit. hac certe eundum est. Et paulo post. Qui autem hec omnia acceperit: hunc uere sapientissimum dico: et siue ioco siue serio loquor confirmare non dubito. Et rursus: qui diuini modesti: et reliquis uirtutibus predicti sunt: ac res que disciplinam beatam attingunt: sicut a nobis expositum est: obtinuerunt: his solis cumulatissime felicitas comparata est. Quod si Plato illū unum uere sapientem: illū felicem: illum pium & immortali deo gratissimum esse facetur: qui uitatem colit: et mathematicis disciplinis incubit: Quo pacto rem quam tantopere commendat: et ad quam capessendam ceteros bortatur uel per contemptum ipse repudiet: uel per desidiam negligat? Errat nimur qui aliter iudicat. Desinat igitur aduersarius talibus contumelias sapientissimum uirum impetrare: que suam potius q; Platonis ignorantiam aperiunt. Cum enim duabus maxime rebus uniuscuiusq; doctrina probetur: siue q; artium precepta tradiderit: seu q; ex ratione preceptorum: aliquid scripsierit. Plato quidem: quam ob causam precepta non tradidit: Vtq; id inscrire testimoniu non sit: satis ut arbitror supra demonstrauimus: Quo pacto uero ex ratioe optimorum preceptorum scribenda quesuerit. et sapientissime atq; eloquentissime scripsierit: Tum a nobis illius sermone ostensum ē: Tum: si forte uel aduersarius: uel quiuis aliis contendere ultra uoluerit in promptu sunt eius libri quos pro uoluntate sua quisq; & legat: et iudicet. Nemo igitur uerbis aduersarii sine aliqua ratione stulte temereq; prolatis: condemnandum esse sapientissimum uirū existimet: Sed pro suo quisq; ingenio uel lectorādo libros illius: uel ab aliis discendo quāta fuerit eius doctrina: q; excellens ingenium: quanta dicendi uis animaduertat. Ita enim facile nostram quidem defensionem ueram ac iustum: Aduersarii uero calumnias falsas: iniquas & plane detestabiles esse comperiet.

Latonem quāuis precepta artium litteris non tradiderit: nemine tamen propterea docto & sapiēte uiro inferiore existimādum: Librosq; ab eo complures egregie scriptos: et ad posteritatis utilitatem relictos: satis superiori libro demonstrauimus. Nunc quoniam aduersarius secūdo uolumine: eum asserit qui ad ueritatē christiane religionis: et sancte ecclesie doctrinam proprius accesserit: longe ceteris sapientior em ēē iudicandum: tum Platonē multo Aristotele inferiorem facit. q; ille a doctorum nostrorum sententia alienissimus esse: hic uero maxime cum his consentire videatur: Nos huius quoq; rei contrariū plane: nisi nos aīmus fallit ostendemus: et doctrinam Platonis magis q; Aristotelis nostre religioni consentaneam esse demonstrabimus. Quod nō ideo faciemus: quia Platonem aut existimemus: aut uelimus ostendere christianum fuisse: Alienus enim uterq; a nostra fidem Plato q; Aristoteles fuit: et ut nomine: sic religiōe gentilis uterq; propter quod frustra Aristotelem hoc loco laudat aduersarius: et inops consili: quo uera dicere videatur ad religionē refugit: ut solent rei capitil: querende salutis gratia: ad asylum se aramq; recipere. Itaq; non est consilium laborare: ut Platonē christianum fuisse ostendamus quemadmodum de Aristotele facit aduersarius. Sed ita hunc locum conabimur tractare: ut si quis ex auctoritate quoq; gentilium philosophorum ueritatem nostre religionis corroborare uoluerit: Platonis potius libris q; Aristotelis id effici posse demonstremus. Cum autem cerneret aduersarius: doctores ecclesie: uiros ut uite sanctimoniam: Ita tam nostra q; gentilium doctrina insignes Platonis magis q; Aristotelis opiniones cum suis cōciliare: et illius quidem testimoniis omnibus fere in locis uti: Aristotelis uix unquā facere mētionem: Primum eos refellere conatus est: et existimationē: quam omnes de diuina illorum sapientia conceperunt: animis abolere: Itaq; suo potius q; illorum iudicio standum suadet. Nam que doctores nostri inq; afflati diuino spiritu scripserūt: si ad fidem duntaxat & mortalium salutem pertinent: teneri

credicq; ab omnibus fas est: Reliqua uero nō ita recipienda sunt ut a sanctissimis uiris tradita fuere. At qui si in his que ad fidem et ueram religionem pertinet credendum esse existimas o bone uir: Platonis autem uerbis sanctissimi uiri utuntur ad fidei et uere religionis confirmationem: cur æquum non censes preberi eis fidem: dum in his Platonem longe Aristotelis preferendum existimat? Quod si doctores nostri sancti qdem tantummodo: et deo dediti fuissent: optimarū uero artium studia: uix summis ut aiunt labris degustassent: Concederem tibi pfecto geometre potius in rebus ad geometriam pertinentibus: q; sancte simplicitati esse credēdum: et studiois philosophie: ac bonarum artium peritissimis uiris plus fidei adhibendum: q; his qui rudes fuissent atq; ignari: tam&si uite sanctitate insignes haberētur. At si qui cum sanctitate ad summum etiam doctrine & sapientie peruererunt: Legeruntq; Platonis atq; Aristotelis libros: et utriusq; philosophi opinioēs diligentissime sunt pscrutati: quales fuerūt apud grecos Basilius: Gregorius: Cyrillus: Gregorius alter: Apud latinos uero: Augustinus: Boetius: et alii complures sapiētissimi uiri & philosophie studiis illustres: Et tamen quum de uera religione dissenserunt: Gentilium philosophorū auctoritatibus libenter innixi sunt: quo pacto existimas hoī est te unum: spretis illis auctoribus sequi oportere? Sed nos et qcūq; mētis cōpotes sunt: te dimisso: doctores nostros sanctissimos ac sapientissimos uiros sequemur: Eorumq; sententia rem a nobis propositam ostendemus. Verum id mihi molestum hoc loco accidit: q; ea cogor scribere que mī me uellem: Facit enim aduersarii inqas aduersus Platonem: Vt qui nō minus Aristotelem: q; ipm soleo laudare: fungi officio meo minus uidear. Nam cum aduersarius dicat: et suo duntaxat iudicio demonstret: melius Aristotelem q; Platonem de diuina natura scripsisse: quippe posuisse Aristotelem in diuinis trinitatem: Platonē minime: illum sensisse celū et mūdum sola dei uoluntate ex nibilo esse productum: hunc materiam primam mundi principium posuisse: Ad hec Aristotelem optime de aīmo dissenseruisse: Platonem figura quedam scripsisse. Illum: quecunq; sunt: prouidētia dei regi gubernariq; existimasse: hunc omnia fato ac necessitatē subiecisse: Eo nos huiusmodi uerbis impulit: ut dum contrarium demonstrare nitimur: de Platone melius sentire q; de Aristotele uideamur: atq;

ita improbare Aristotelem: quod a mente nostra longe alienū est: Nos enim de Aristotele quoq; semp honestissime loqmur: Absitq; a nobis tam prava atq; insolens cogitatio: ut dū Platonē tuemur: detrahere illi uelimus. Vtrunq; enī sapientissimū fuisse arbitramur: Et gratias utriq; p bñficiis que in genus humanum contulerūt: agendas existimamus. quod ipius quoq; Aristotelis auctoritate agendum uidetur: Quippe in his libris: quos meta/ physica uocat de ea parte philosophie pscriptos: que ē de rebus diuinis: hunc in modum loquitur. Non modo his agere gratias æquum est: qui nobis precepta disciplinarum diligētissime era/ diderunt: Verum his etiā: qui de illis leuiter ieiuneq; dissenserere: Nam hi quoq; aliquid nobis utilitatis attulerūt: dum habitum nostrum exercitatione reddiderunt aptiorem. Etenim uero si Timotheus non fuisset: non tantum modulorum haberemus. q; si Phrynis non fuisset: ne Timotheus quidem claruisset: Eodem modo de his existimandum est: qui ueritatem indagare uolue/ runt. Accepimus enim ab aliquibus opinioēs al quas: sed hi tales essent: illi causa fuerūt. In hac igitur philosophoz cōparatiōe: non alterum quidem laudibus extollemus: Alterum iurgus ac contumelias prosequemur: quod aduersarius facit: utrunq; enim colimus ac ueneramur. Sed que nam sit Aristotelis de his quas supra diximus rebus opinio: et utrum eorum que aduersarius refert aliquid ille scriperit: Vel quomō scriperit: uideant: qui id possunt inuestigare. Permulti enim possunt: quum fere om̄s nostre etatis sapiētes latini: peripatetice secte emuli sint: Et que Aristoteles scripsit diligētissime indagauerint atq; perceperint. Nos certe: ut Aristoteles de his rebus melius: dexterius aut cogitarit: aut scriperit: Minime dicemus: Frustra enī in re no/ tissima laboraremus: nec aliud quicq; aduersus eum loquemur: preterq; q; christianū fuisse Aristotelem negabimus: Et aliquibus fortasse in locis explanationis gratia: nō eo modo: quo aduer/ sarius putat intelligenda eē dicta Aristotelis ostendemus: quod non eo consilio faciemus: ut crimen obuiciamus Aristotelis: sed ut calumniatorem hunc uel minime intelligere Aristotelem: uel peruertere illius sententias declaremus: Platonis uero opinioēs summo studio conabimur exponere: quoniam omnibus fere latini ignote sunt: Partim quia libri eius in romanam cōuersi linguam non habentur: Partim q; si qui habentur interpretum

uitio minus recte sententiam sui exprimunt auctoris. Merito itaq; huiusmōi: presertim de rebus diuinis opinōes: explicande sunt: ut quicne et quasi fāliares sint nostre religioni: etiā latini possint intelligere. Tum e contrario q̄ falsa sint: que ab aduersario obiciuntē manifestū sit. Hec enim p̄cipua demonstratiōis ratio erit: Si contrariū eius qđ obicit aduersarius: ip̄ius Platōis uerbis ostēdam. Quod si ad hec doctōrū nostre religionis testi monū adducam: et sentētias Platonis sacrosancto ore exponi p̄bariq; demōstrabo: magis p̄fecto rei ueritas elucesceret. Nulliq; dubiū erit Platonem nō ut aduersarius fingit: sed ut nos ostendimus: cogitasse atq; sc̄pisse. Nā aduersariū inepcas expositiōes: et argumenta leuissima suo loco post hec refellam: quātum q; ab Aristotelis opinione & uerbis aberret explicabo. Sed prius q; ad rem ueniam: illud aperte profiteor: nō ita me Platonis opinionem tueri: quasi ex omni parte probandam: et cū doctrina nostra comparandam existimem. Neq; enim illam animorum preexistentiam probō: nec numerū deorum: non celi ac syderū animalium: non multa alia quibus gentiles ab ecclesia damnantur. uerum quid duo philosophi senserint quod inter eos discrimen sit: exponere decreui. Etsi enī gentilis uerq; est: et a fide nostra alienus: Tamen uter eorum melius senserit & religioni nostre conuenientius: opere pretū erit declarare. Presertim cū nullam Aristotelī iniuriam illaturus sim: si preferre ei Platonē uidebor: siquidem nō ultro ad hanc cōparationem accessi: sed iniquitate aduersariū coactus: q; eos adeo turpiter: et ignominiose cōferre iniucem non erubuit. Nam mea quidem sententia Aristoteles laudandus est: et doctrina: qua plurimū claruit: et studio: quo bene de hominē genere meritus est. Quid igitur de primo ente: uel potius de primo omnium entium: et supra om̄ia entia posito principio Plato in parmenide scripsit uideamus. Ponam autē dūntaxat capita rerū. Vnū inquit ip̄m sic enī sic supersubstātiālē dei diuinitatem appellat: non multa est: nec partem: nec totum: nec principium: nec finem: nec mediū habet: infinitum informeq; est. nullo loco circūscribitur: Nusq; permanet: nullo sive loci: sive alteratiōis motu mouetur: nec ullo modo fit: Nec tibi alteri ue idem: aut diuersum est: nec simile aut dissimile: nec equale: aut inequale: nec antiquū: aut nouum: Nec in tempore ullo: sed om̄ino sine tempore: quāobrem nec generatū unq; e st:

nec generatur: nec erat unquā: nec modo factum est: nec fit: nec est: nec post fiet: nec generabit: nec erit: nec substantie particeps est: Ista enim uerba erat: fiebat: generatū est: preteritum tempus significant: Erat autē: fiet: et generabitur futurum: Est uero: et generatur: et fit: presens. Quod autē nulli subiacet temporis id nec erat: nec est: nec erit: Ex quo fit ut nullū etiā nomen ei indicum sit: Nulla diffinitio detur: Nulla scientia: aut sensus: aut opinio eius habeatur. Itaq; nec noīatur: nec dicitur: nec cogitatur: nec cognoscitur: nec ab aliquo ente sentitur: Hec Platonis uerba sūt in parmenide: quis pauca ex multis collegi: In aliis uero opibus suis: ut in phedro: phedone: philebo: Timeo: sophista: legibus: re-publica: epistolis: omnibus deniq; locis: in quibus de rebus diuinis mētionem facit: semper sui similis est: Eadēq; de eisdem dicit: quod uiri doctri officiū: et uere atq; incōcusse rationis testimonium est: Vbiq; enim primum om̄ium principiū Plato unū appellat: ubiq; opificem & creatorē uniuersi: ubiq; summū bonū regem et conditorem om̄i nominat. In promptu sunt greci eius libri: quos quis uoleat legere poterit: Et ex lingue illius fonte haurire: que nos interpretamur ut possumus: Adeo autem hec Platonis theologia sanctissimis fidei nostre doctoribus grata fuit: ut quotienscūq; de deo aliquid scriperunt: nō modo sententias eius: sed etiā uerbis uti uoluerint: Nā uir sanctissimus Dionysius areo pagita: q; primus et summus christiane theologie auctor fuit: neminemq; ante se habuit diuinarū rerum scriptorem: preter apostolum Paulum: et Hierotheum athenarum pontificem: qbus ip̄e preceptoribus usus est: in libro quē de diuinis nōib; edidit: Ita scripsit: Manet qdem supra om̄is substancialis supsubstancialis infinitudo: et supra mēces supmentalis unitas: et om̄ibus intelligentis intelligibile ē: quod oēm intelligētam superat unū: et ineffabile: quod omne dicendi rōem excedit: bonū. Et rursus. Vnū unifica om̄is unitatis supsubstancialis substācia: mens inintelligibilis: ratio ineffabilis: irrationabilitas: inintelligibilitas: innominabilitas est: nullius entis similitudinē gerit: et causa est entiū omniū: ip̄m autē est: non ens: utpote quod ultra oēm substātiā est. Item: nō sensus eius est: nō imaginatio: nō opinio: nō ratio: nō scientia: nō nomē. Et paulo post. Supersubstantiale diuinū principiū quod sic super essentia supbonitatis minime intelligi potest. Nec enim ut rationem: aut uirtutem: nec ut mētem: aut uitam: aut substātiā memorare fas

est cuiusā eorum: qui ueritatis omnem ueritatem supantis amore tenetur: sed ut ab omni habitu: uita: magnitudine: opinione: noīe: ratiōe: mente: intelligentia: substantia: motu: statu: loco: unione: fine: infinitudine: omnibus deniq; rebus suplatiue abstractū pnde intelligendum est. Hec per immortalem deum: nonne a Platone per eadem fere uerba Dionysius sumpsit? Quid Gregorium me morem: q; ob excellentiā huius discipline theologi cognomētum apud grecos adeptus est? Hic in sermone de resurrectiōe domini: ita inquit. Deus erat: et est: et erit. Vel ut rectius dicam: semper est. Verba enim ista erat: et erit: temporis nostri: natureq; huius fluxe atq; instabilis particule sunt. Ille uero semp ens: est: idq; se ipse nominat: cum Moisem in monte alloquitur. Totam enim in se essentiam complexus est: que nec incepit esse nec desinet. Et paulo post. Infinita igitur dei ratione cōtemplari quidem facile potest: Idq; unum de ea percipi haud difficile est: ut infinita esse intelligatur. Hec de uno et primo oīm principio: ac de simplici tate & unitate dei Plato luce dūtaxat nature illustratus scripsit. Hec nostri sanctissimi sapientissimiq; doctores: christiane religionis proceres diuino afflati spiritu docuere: que res aperte satisfacti uidetur recte hec & sensisse: et scriptissime Platonem. Quod si principes nostre fidei hoc sentiunt: quis ceteros dubitet id ipsum opinari? Sed hos breuitatis gratia omittimus. Illud uero quod Plato quarto de legib; scripsit. nonne libris nostre religionis q; simillimum est? Deus ut uetus sententia est principium: finem: et medium: rerum omnium continens: recte incedit: nature ratione cuncta perlustrans. Hunc semper iusticia sequitur uindex eorum: qui diuine legis preuaricatores fuerint: bunc: qui foelix futurus est: deuinctus consequitur humilis & modestus. qui uero superbia elatus: uel pecunis insolens: uel honore: uel forma corporis: uel iuētute simul atq; amentia per contumeliam animo erectus nō principem: non ducem sibi ullum desideret: qua si ip̄e alios regere possit: deseritur a deo: et solus miser uagatur. Animaduertite obsecro: quanta sit horū uerborum cum sacrī litteris similitudo atq; conformitas. Ego inquiunt ille: deus sum primus: et ego postea ero. Hic. Deus principiū: finem: et mediū rerū omnium cōtinet. Ille. Rectitudines nouit facies eius. hic. recte incedit. Ille. Iustus dominus: et iusticias dilexit: et mibi vindictam: ego retribuam: hic. Hunc semper iusticia sequitur uindex: Ille. Post dominum

deum tuum ambulabis. hic. Hunc qui felix futurus est deuinctus cōsequitur. Ille. Deus superbis resistit. Hic. Superbus a deo dese ritur. Ad hec in philebo. Mens inquit rex celi & terre est: quod postea in longum optime pulcherrimeq; declarat. quēadmodum etiam in Timeo querit quid sit: quod semper est: et nullam habet generationem. Et hoc quidem inquit intelligentia cum ratione comprehendendi potest: semper eodem modo substanti: et reliqua. que ibi sapientissime explicātur. Plato itaq; in his mirifice ab omnibus comprobatus est. Aristoteles uero: quicquid de huiusmodi rebus scriptus: Platonem secutus est: quāuis non ita expresse de his locu tussuerit. quale est quod in libro de diuinis rebus ponit homericū illud: Rex unus: princeps unus. aut si uspiam deum: et naturam nibil frustra agere profitetur: aut si qua naturalis auditiōis libro ultimo: Et diuinarum rerum undecimo de primo mouente im mobili: p se substance: breuissime attigit: que et si recte sapiēterq; ab eo scripta sunt: q;cum tamē inter hec & Platonis dicta intersit: facile quiuis potest iudicare. Atqui de trinitate diuina optime differuisse Aristotelem scribit aduersarius in principio eius libri: q; de celo inscriptus est: Platonem uero nūsq; de ea re quicq; dixisse: immo uero plures posuisse deos: et demonum multitudinē: q;bus exhiberi diuinum cultum oporteret. Quantam uero hec uerba calumniam pre se ferat mox uidebitus. Primum: que de trinitate in principio eius libri Aristoteles scribit: tria cuncta eē: et ter quaq; parte: secundū pythagoreorum sententiam: qui uniuersum et cuncta ternario numero terminari uolunt: principium nanciū: medium: et finis: numerum uniuersi obtinent: hec autē ternarium faciunt: ista ineffabilem trinitatis diuine rationem explicare: nō minus inepte q; prolixo aduersarius cōtendit. Que res si ita foret: nequaq; id subtilissent tot p̄claro ingenio expositores tam greci q; latini: qui aduersarium precesserūt: Presertim sanctus doctor Thomas: uir et acumine ingenui: et optimas artium philosophie studiis insignis: qui opiniones nostras aristotelicas ratiōibus q;cum fieri potuit robore conatus est. Hic profecto: et qui eū sequuti sūt doctissimi uiri: si qd tale religiōi nostre lucifacere potuissent: id procul dubio fecissent. Sed neq; hi locum illū ita intellexerūt: et structura oratiōis nihil tale significat. Quod cum aduersarius ip̄e non ignoraret: uolens nouum hoc genus expositionis: quasi monstrum quoddā: excusare: a deo sibi reuelatum finge: multisq;